

KẾ HOẠCH

V/v Tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 8 cấp huyện Năm học 2021-2022

Thực hiện Công văn số 527/GDĐT ngày 09/9/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022 cấp THCS; Phòng Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) Trà Bồng triển khai kế hoạch tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 8 cấp huyện, năm học 2021 – 2022 với những nội dung sau:

I./ Mục đích yêu cầu

1. Mục đích

- Phát hiện, đánh giá, bồi dưỡng năng lực học tập cho học sinh lớp 8 để có kiến thức tham gia học tập và thi học sinh giỏi các bộ môn cấp THCS.

- Động viên, khuyến khích giáo viên, học sinh phát huy năng lực trong việc dạy và học nhằm góp phần thúc đẩy việc cải tiến, nâng cao chất lượng giáo dục tại các trường THCS.

- Tuyển chọn, tạo nguồn cho đội tuyển tham gia bồi dưỡng tại các trường THCS và dự thi học sinh giỏi do các cấp trên tổ chức.

2. Yêu cầu

- Kỳ thi chọn HSG phải đảm bảo an toàn, nghiêm túc, khách quan, công bằng, đánh giá đúng năng lực học tập của học sinh.

- Công nhận các danh hiệu HSG cấp huyện đối với các em học sinh đạt điểm cao trong kỳ thi.

II./ Nội dung tổ chức kỳ thi

1. Đối tượng, điều kiện và số lượng thí sinh đăng ký dự thi

- Học sinh đang học lớp 8 tại các trường THCS trực thuộc.

- Học sinh có kết quả xếp loại học lực và hạnh kiểm từ loại khá trở lên trong học kỳ I năm học 2021-2022.

- Căn cứ vào điều kiện thực tế của nhà trường, mỗi trường thành lập một đội tuyển tham gia cấp huyện với số lượng không quá 10 học sinh/môn.

2. Danh sách đăng ký và hồ sơ dự thi

2.1. Danh sách đăng ký dự thi

(theo biểu mẫu đính kèm)

*Lưu ý: Danh sách lập trên Excell; Font: Times New Roman; cỡ chữ 12; ngày tháng năm sinh theo định dạng text (dd/mm/yyyy).

2.2. Hồ sơ dự thi

- Danh sách xác nhận kết quả học tập của học sinh (*ký và đóng dấu của Hiệu trưởng*);
- Thẻ dự thi (*theo mẫu có thông báo sau*);
- Quyết định thành lập đội tuyển của Thủ trưởng đơn vị.

Các trường nộp danh sách và hồ sơ dự thi về Phòng Giáo dục và Đào tạo (*qua bộ phận CMTHCS*) theo địa chỉ mail cmthcstrabong2021@gmail.com trước ngày 05/4/2022. Thủ trưởng đơn vị chịu trách nhiệm về điều kiện dự thi của thí sinh theo đúng Quy chế hiện hành.

3. Môn thi, thời gian làm bài thi, nội dung và phạm vi đề thi

3.1. Môn thi:

Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức thi 08 bộ môn lớp 8 gồm: Toán, Ngữ văn, Sinh học, Hóa học, Vật lý, Địa lý, Lịch sử, Tiếng anh thi 4 kỹ năng (*Nghe, nói, đọc, viết*).

* *Lưu ý*: Mỗi thí sinh chỉ tham gia dự thi 01 môn học trong 08 môn tổ chức thi nêu trên.

3.2. Thời gian làm bài thi

Mỗi môn thi với thời gian 150 phút. Riêng môn Tiếng anh tổ chức phần thi nói sau khi kết thúc phần thi viết với thời gian 08 phút/học sinh (*05 phút chuẩn bị và 03 phút trình bày*).

3.3. Nội dung và phạm vi đề thi

Nội dung thi thuộc phạm vi chương trình THCS hiện hành (chưa sử dụng nội dung kiến thức lớp 6 của Chương trình giáo dục phổ thông 2018), tính đến thời điểm tổ chức Kỳ thi.

4. Địa điểm thi, lịch thi

Dự kiến tổ chức trong tháng 04/2022 (*Sẽ có thông báo cụ thể sau*)

5. Kinh phí

Phòng GD&ĐT giải quyết kinh phí tổ chức kỳ thi cấp huyện, đơn vị có giáo viên tham gia kỳ thi giải quyết chế độ công tác phí theo quy định hiện hành.

III./. Điều động cán bộ, giáo viên coi thi

Mỗi trường học cử 2 giáo viên tham gia coi thi. Danh sách cử cán bộ, giáo viên coi thi và chấm thi (*theo mẫu đính kèm*) được lập trên excell và gửi về địa chỉ mail cmthcstrabong2021@gmail.com, đồng thời gửi bản đóng dấu đỏ về Phòng GD&ĐT chậm nhất trước ngày 05/4/2022.

* *Lưu ý*: Các đơn vị không đề xuất cán bộ, giáo viên có con, em, cháu tham gia dự thi chọn HSG lớp 8 cấp huyện năm học 2021-2022.

IV./. Phúc khảo và báo cáo tình hình tham gia kỳ thi của nhà trường.

1. Phúc khảo: Hồ sơ phúc khảo gồm

- Đơn xin phúc khảo bài thi của thí sinh (*theo mẫu có thông báo sau*);
- Công văn đề nghị phúc khảo bài thi của Thủ trưởng đơn vị có thí sinh xin phúc khảo.

Hồ sơ xin phúc khảo phải gửi về Phòng GD&ĐT trong vòng 07 ngày kể từ khi ngày công bố kết quả. Quá thời gian trên, hồ sơ xin phúc khảo không được chấp nhận.

2. Báo cáo tình hình tham gia kỳ thi của nhà trường

Báo cáo tổng kết về công tác chỉ đạo, kết quả thực hiện, những khó khăn, kiến nghị (*nếu có*). Đối với những đơn vị không tham gia kỳ thi vẫn báo cáo nêu rõ lý do không tham gia, kết quả thực hiện. Báo cáo gửi về Phòng GD&ĐT trước ngày 05/4/2022.

V./. Tổ chức thực hiện

1. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 8 cấp huyện theo đúng quy định.
- Tham mưu Trưởng phòng ban hành các Quyết định tổ chức kỳ thi kịp thời và đúng theo quy định.
- Công nhận các danh hiệu HSG cấp huyện đối với học sinh đạt giải.
- Lập dự toán kinh phí tổ chức kỳ thi theo đúng quy định hiện hành.

2. Đối với các trường THCS trực thuộc

- Triển khai kế hoạch tổ chức kỳ thi chọn HSG lớp 8 cấp huyện đến tất cả cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh trong đơn vị.
- Tuyển chọn, thành lập đội tuyển dự thi đảm bảo điều kiện và lập hồ sơ tham gia cấp huyện theo đúng thời gian quy định.
- Đơn vị được chọn làm địa điểm tổ chức kỳ thi phối hợp với Ban tổ chức kỳ thi để chuẩn bị và phục vụ cho kỳ thi.

Yêu cầu Thủ trưởng các trường học trực thuộc nghiêm túc tổ chức, triển khai và thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc thì liên hệ về Phòng Giáo dục và Đào tạo (*qua bộ phận chuyên môn THCS*) để trao đổi và báo cáo Lãnh đạo kịp thời điều chỉnh./.

Nơi nhận:

- Các trường THCS trực thuộc;
- Lãnh đạo phòng GD&ĐT;
- Lưu: VT, CMTHCS.

TRƯỞNG PHÒNG



Đinh Thị Thu Hương

UBND HUYỆN TRÀ BÔNG
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

DANH SÁCH ĐỀ XUẤT CÁN BỘ, GIÁO VIÊN THAM GIA COI THI
TRONG KỲ THI CHỌN HỌC SINH GIỎI LỚP 8
CẤP HUYỆN NĂM HỌC 2021-2022

(kèm theo Kế hoạch số 63 /GDĐT ngày 04 /3/2022 của
Phòng Giáo dục và Đào tạo)

TT	Họ và tên	Chức vụ	Đơn vị công tác	Ghi chú
1	Nguyễn Văn A	Giáo viên	Trường THCS A	
2	Nguyễn Văn B	Giáo viên	Trường THCS C	